

## 12. Udmøntning af resterende midler til planlægning og gennemførelse af det internationale borgmestertopmøde (2008-116251)

Det skal besluttes, at de resterende midler afsat til borgmestertopmødet udmøntes til planlægning og gennemførelse samt koordineringen af lobbyindsatsten frem mod borgmestertopmødet.

### INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget overfor Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at der tages en principbeslutning om at Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen bemyndiges til at arbejde videre med borgmestertopmødet, på baggrund af et samlet budget på 6,0 mio. kr. hvoraf der udestår en finansiering på 4 mio. kr.
2. at Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen vil sikre restfinansieringen på de 4,0 mio. kr. ved at indgå aftaler med eksterne sponsorer. Såfremt der mod forventning ikke kan findes ekstern medfinansiering på det fulde beløb, finansieres mankoen ligeligt indenfor Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalgets budgetrammer. Forvaltningerne fremsætter i så fald en indstilling herom.
3. at den resterende del af de 2 mio. kr., der i medfør af budget 2008 er afsat til at finansiere afholdelse af borgmestertopmødet, omflyttes fra Økonomiudvalget til Teknik- og Miljøudvalget med henblik på at:
  - a) indgå en samarbejdsaftale med de to centrale internationale byorganisationer C40 og ICLEI, om at løfte opgaven med koordineringen af lobbyindsatsten frem mod borgmestertopmødet.
  - b) indgå en aftale med en ekstern part om at løfte en del af opgaven med den praktiske planlægning og gennemførelse af borgmestertopmødet.Dermed overføres de resterende 1,5 mio. kr. (2009 pl) i 2009 fra Økonomiudvalgets bevilling, Fælles Rammepuljer, funktion 6.45.51.1, til Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær drift, funktion 0.52.89.1

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget overfor Borgerrepræsentationen anbefaler,

4. at der anvendes i alt 1,15 mio. kr., fordelt med 0,9 mio. i 2008 og 0,25 mio. i 2009, til følgende aktiviteter i forbindelse med klimainsatsen; Samarbejde med Københavns Universitet vedr. bæredygtig udvikling, kommunikationsaktiviteter, pilotprojekt vedr. grøn IT og sponsorsøgning. Aktiviteterne finansieres af klimamidlerne afsat i medfør af budget 2008. For de bevillingsmæssige ændringer henvises til bilag 3.

### Problemstilling

Borgerrepræsentationen besluttede den 24. april 2008 (BR 203-08), at Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen skal planlægge og gennemføre et

internationalt borgmestertopmøde i København i forbindelse med FN's klimakonference COP15 i 2009 i samarbejde med byorganisationerne C40 og ICLEI (se bilag 2).

Herudover blev det besluttet, at forvaltningerne i efteråret 2008 fremlægger en indstilling om de videre aktiviteter, der skal gennemføres, for at realisere borgmestertopmødet, herunder de budgetmæssige forudsætninger.

### **Løsning**

The Copenhagen Mayor's Climate Summit skal vise byernes rolle og ambitiøse mål på klimaområdet, der ofte overgår de statslige. Topmødet skal desuden vise, at byerne kan nå videre med de rette "værktøjer". Der er et udtalt behov for globalt fokus på byernes konkrete indsats, handlemuligheder og rolle i klimaindsatsen, når FN samles til COP15.

Under COP13 på Bali i december 2007 startede de fire globale byorganisationer, C40 Climate Leadership Group, ICLEI Cities for Climate Protection, World Mayors Council on Climate Change (WMCCC) og United Cities and Local Governments (UCLG) en proces, der skal understøtte en ambitiøs FN klimaafnede i København 2009. København understøtter processen ved at afholde borgmestertopmødet, der foreslås afholdt fra den 8.-10. december 2009. Deltagerne ankommer den 7. december 2009.

Succeskriterier for borgmestertopmødet er:

- at borgmestertopmødet og forberedelsen af dette bakker op om en ny og ambitiøs FN-aftale i 2009, hvor byernes rolle i klimaarbejdet bliver medtaget
- at der bliver overleveret en ambitiøs deklaration fra byerne til FN, hvor byerne taler med én stemme.
- at borgmestertopmødet synliggør, hvad byerne vil i fremtiden på klimaområdet (målsætninger og handlinger) og hvilke barrierer, der er for at nå disse mål.
- at borgmestertopmødet og byernes målsætninger er synlige i både nationale og internationale medier.

Det forventes, at mange byer er interesseret i at deltage i borgmestertopmødet og der forventes et deltagerantal på mellem 300 og 400 delegerede. Arbejdet med at planlægge borgmestertopmødet er i gang, og det fremadrettede arbejde indebærer blandt andet:

a) At løfte opgaven med koordineringen af lobbyindsatsen og b) at løfte opgaven med den praktiske planlægning og gennemførelse af borgmestertopmødet.

### **Koordinering af lobbyindsatsen**

For at opfylde de ovenstående succeskriterier vurderer Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen, at det er nødvendigt at koordinere lobbyindsatsen frem mod borgmestertopmødet i København med de to vigtigste byorganisationer, C40 og ICLEI i form af en samarbejdsaftale.

C40 er et klimanetværk af verdens største byer, som vurderes at være en central samarbejdspartner, da byerne i netværket vil være hovedaktører i den gruppe af partnerbyer, der skal være de drivende kræfter i lobbyindsatsen frem mod borgmestertopmødet.

ICLEI er en global miljøorganisation for byer med ca. 1000 medlemmer, blandt andet ca. halvdelen af C40 medlemmerne, som har repræsenteret byerne på alle de foregående COP arrangementer. ICLEI er udpeget af FN til at varetage og frembringe byernes budskaber under FN's klimakonferencer (COP'erne) og kan dermed sikre at byerne får fortræderet (både mundtligt og

skriftligt) under forhandlingerne i COP 15 i København. Derudover er ICLEI bredt anerkendt af alle byer og bynetværk som den samlende organisation på miljøområdet og kan derved medvirke til at holde de mange forskellige byaktører sammen i processen frem til København. ICLEI vurderes derfor ligeledes at være en strategisk vigtig samarbejdspartner i lobbyprocessen.

Samarbejdet med C40 og ICLEI skal være med til at sikre en høj politisk deltagelse til borgmestertopmødet, samt sikre at der sendes et entydigt, fælles og slagkraftigt budskab i form af én deklARATION fra byerne til regeringerne vedrørende byers vigtige rolle i forhold til at modvirke klimaforandringerne.

Samarbejdet skal sikre, at processen fra COP14 i Poznan i december 2008 og frem mod COP 15 og borgmestertopmødet i København i december 2009 koordineres og sammentænkes, således at den lange række af aktiviteter, der er planlagt, alle understøtter de samme succeskriterier, som beskrevet ovenfor. Hvis København formår at få disse to organisationer til at samarbejde vil det skabe en utrolig stærk politisk platform.

Nedenfor er nævnt de væsentligste aktiviteter som indgår i den samlede lobbystrategi og skal være centrale dele af en samarbejdsaftale med C40 og ICLEI. Det skal bemærkes at Københavns Kommune deltager i alle nedenstående aktiviteter og allerede er en aktiv spiller i udarbejdelsen af de fælles budskaber:

- *Borgmestertopmøde ifbm. COP 14 i Poznan (december 2008)*. Her samles alle internationale by-organisationer og forsøger at blive enige om de overordnede budskaber byerne ønsker ind i FN's aftaletekst, der skal besluttes på COP 15 i København. Dette skal være grundlaget for lobby-indsatsen overfor FN frem mod borgmestertopmødet i København.
- *C40's topmøde i Seoul (maj 2009)*. Her besluttes C40's endelige budskab til COP 15.
- *ICLEIs årsmøde i Edmonton (juni 2009)*. Her besluttes ICLEI's endelige budskab til COP 15.
- *To internationale klima-konferencer arrangeret af Københavns Kommune og Københavns Universitet (november 2008 og foråret 2009)*. Her tilvejebringes den faglige viden som kan danne grundlag for at vurdere hvad byerne selv kan gøre for at modvirke klimaforandringer samt hvilke barrierer byerne står overfor og hvilke "værktøjer" byerne har brug for. Dette munder ud i et charter, der skal forsøges indarbejdet i byernes samlede deklARATION til FN på borgmestertopmødet i København.
- *Borgmestertopmødet i København (december 2009)*. Under dette møde overrækkes byernes samlede deklARATION til regeringscheferne.

Herudover er der en række andre møder, blandt andet holder KL en international konference i juni 2009.

For at sikre koordinering af ovenstående aktiviteter i processen fra COP 14 i Poznan til borgmestertopmødet i København i 2009 indstilles det, at Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen indgår en samarbejdsaftale med C40 og ICLEI.

### **Praktisk planlægning og gennemførelse af borgmestertopmødet**

Der er en række praktiske og logistiske opgaver, der skal udføres ifbm. planlægningen og gennemførelsen af borgmestertopmødet. En række af disse opgaver kan kommunen selv varetage, men Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen vurderer, at en stor del af opgaverne bedst varetages af ekstern leverandør. I forbindelse med valg af ekstern leverandør skal det medtages, at ICLEI ved mange tidligere COP-møder har løst opgaverne med praktisk planlægning

og at ICLEI's navn ifbm. selve afholdelsen af konferencen medvirker til at skabe legitimitet omkring mødet.

Det indstilles derfor, at Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen indgår aftale med en ekstern leverandør om levering af visse af opgaverne ifbm. den praktiske planlægning og gennemførelse af borgmestertopmødet.

Såfremt beløbet er under EU udbudsgrænsen, men overstiger 0,5 mio. kr. vil opgaven blive annonceret. Den endelige beslutning vedr. det mere præcise indhold af opgaverne, der udbydes samt beslutningen om valg af ekstern leverandør forankres i styregruppen vedrørende klimatopmødet.

Udgifterne til at løfte hhv. opgaven med koordineringen af lobbyindsatsten og opgaven med den praktiske planlægning og gennemførelse af borgmestertopmødet skal kunne finansieres inden for rammen af 1,5 mio. kr. som anvist i budgettet.

### **Økonomi**

Som det fremgår af bilag 1, forventes budgettet for forberedelse og afholdelse af borgmestertopmødet at udgøre ca. 6,0 mio. kr. Heraf er der i medfør af budget 2008 afsat finansiering på 2 mio. kr., hvoraf der allerede er udmøntet 0,5 mio. kr. (BR 203/08). Som følge heraf vil forvaltningen søge at finde ekstern medfinansiering på ca. 4,0 mio. kr.

Forvaltningen er i tæt dialog med mulige sponsorer. Ud fra nuværende kontakter og erfaringer, som andre byer har gjort sig i forbindelse med tilsvarende møder, er det forvaltningernes vurdering, at der kan skaffes den nødvendige eksterne finansiering. Søgning af sponsorer koordineres i den nedsatte sponsorgruppe, der afrapporterer til styregruppen vedrørende klimatopmødet. Herudover vil forvaltningerne søge staten om medfinansiering.

Såfremt der mod forventning ikke kan findes eksternt medfinansiering på 4,0 mio. kr. finansieres mankoen ligeligt indenfor Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomiudvalgets budgetrammer. Forvaltningerne fremsætter evt. nærmere indstilling herom.

I budgettet på 6,0 mio. kr. er der indregnet udgifter til arbejdstimer svarende til et årsværk i Teknik- og Miljøforvaltningen regnet fra 1. juni 2008 til og med december 2009. Yderligere udgifter til arbejdstimer i forvaltningerne vil forvaltningerne afholde indenfor egne rammer.

De resterende 1,5 mio. kr. af de 2 mio. kr., der i medfør af budget 2008 er afsat til afholdelse af borgmestertopmødet, foreslås overflyttet til Teknik- og Miljøforvaltningen med henblik på udmøntning.

Budgettet for 2008 afsatte knap 150 mio. kr. til en bred vifte af klimaindsatser. Hovedparten af disse midler er udmøntet gennem en række indstillinger vedtaget i Borgerrepræsentationen, specielt 24. april 2008 og 15. maj 2008. I denne indstilling udmøntes 1,15 mio. kr., primært til aktiviteter i 2008. Disse omfatter bl.a. kommunikation ifm bæredygtig byudvikling, etablering af et projekt vedr. grøn IT samt sponsorsøgning.

### **VIDERE PROCES**

Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomiudvalget vil i foråret 2009 blive orienteret om fremgangen i projektet, herunder om forslag til håndtering af evt. udestående finansiering, jf. ovenfor.

## **Bilag**

- Budget for borgmestertopmødet
- Indstilling BR 203-08
- Bevillingsmæssige ændringer i forbindelse med aktiviteter under klimaindsatsen

Claus Juhl

Hjalte Aaberg

## **bilag**

[1. Budget for Borgmestertopmødet](#)

[2. Indstilling BR 203-08](#)

**Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 26.11.2008**

**Indstillingen blev anbefalet.**

